浙江海事局2022年年度及第四季度辖区

水上安全形势分析报告
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浙江海事局安全管理处

2023年1月

浙江海事局2022年年度及第四季度辖区

水上安全形势分析报告
一、辖区事故概况
2022年浙江沿海水域共发生水上交通事故42起（包括小事故），同比减少34起、下降44.7%。未发生重大等级水上交通事故。

其中，一般等级及以上事故10起，共造成死亡失踪8人（运输船舶3人+渔船5人）,沉船8艘（运输船舶7艘+渔船1艘）,直接经济损失3384.5万元，与去年同期相比分别为事故件数下降58.3%、死亡失踪人数下降84.3%、沉船艘数下降55.6%、直接经济损失下降25.7%，四项指标同比“全面下降”。2022年发生较大等级水上交通事故1起、同比减少7起、下降87.5%，死亡失踪5人、同比减少34人、下降87.2%；发生一般等级事故9起、同比减少7起、下降43.8%，死亡失踪3人、同比减少9人、下降75%。
2022年未发生重大等级事故。

其中：

（一）运输船舶一般等级及以上事故10起，死亡失踪3人,沉船7艘,事故直接经济损失3283.5万元，同比“全面下降”，分别下降58.3%、下降88.5%、下降36.4%和下降10.5%。
（二）非运输船舶一般等级及以上事故2起，死亡失踪5人,沉船1艘,事故直接经济损失101万元，同比“全面下降”，分别下降80%、下降80%、下降85.7%和下降88.3%，降幅较为显著。
（三）运输砂石船舶发生一般等级及以上事故5起，同比减少5起、下降50%，造成3人死亡失踪、同比减少7人、下降70%，沉船5艘、同比减少2艘、下降28.6%，直接经济损失1772万元，同比增加17万元、上升1%。四项指标同比“三降一升”。
（四）发生涉渔一般等级及以上碰撞事故2起（涉及2起商渔船碰撞事故），造成渔船5人死亡失踪和1艘渔船沉没、直接经济损失101万元，四项指标同比分别为事故起数减少8起、下降80%，渔船死亡失踪人数减少20人、下降80%，沉船减少6艘、下降85.7%，直接经济损失减少759万元、下降88.3%。

（五）非五星红旗船舶发生一般等级及以上事故2起，未造成人员伤亡、船舶沉没，直接经济损失100万元，同比事故起数下降33.3%、均无人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失上升1900%。

（六）“三无船舶”发生一般等级及以上事故1件、死亡失踪2人、沉船1艘，与去年同期相比事故件数减少50%、死亡失踪人数与沉船持平。

（七）内河船舶在海上发生一般等级事故2起，造成1人死亡、2艘船舶沉没、直接经济损失1350万元，同比分别为事故起数减少2起、下降50%，死亡失踪减少6人、下降85.7%，沉船减少1艘、下降33.3%，直接经济损失增加65万元、上升5.1%。

（八）2022年辖区共发生水上交通小事故32起，同比减少20起、下降38.5%。 

二、2022年辖区等级以上事故统计分析
（一）一般等级及以上事故四项指标同比“全面下降”。 分别为事故起数下降58.3%、死亡失踪人数下降84.3%、沉船艘数下降55.6%、直接经济损失下降25.3%。（详见表一、图一）

表一：一般等级及以上事故四项指标统计表

	
	统计期
	事故起数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	一般等级及以上事故
	2022年度
	10
	8
	8
	3384.5

	
	2021年度
	24
	51
	18
	4530

	
	同  比（％）
	-58.3
	-84.3
	-55.6
	-25.3


图一：一般等级及以上事故四项指标对比图
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    （二）运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“全面下降”。 分别为事故起数下降58.3%、死亡失踪人数下降88.5%、沉船艘数下降36.4%、直接经济损失下降10.5%。（详见表二、图二）

表二：运输船舶一般等级及以上事故四项指标统计表
	
	统计期
	事故起数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	运输船舶事故
	2022年
	10
	3
	7
	3283.5

	
	2021年
	24
	26
	11
	3670

	
	同  比（％）
	-58.3
	-88.5
	-36.4
	-10.5


图二：运输船舶一般等级及以上事故四项指标对比图
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    （三）非运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“全面下降”。分别为事故起数2起、同比减少8起、下降80%；造成5人死亡失踪、同比减少20人、下降80%，船舶沉没1艘、同比减少6艘、下降85.7%；直接经济损失101万元、同比减少759万元、下降88.3%。（详见表三）

表三：非运输船舶一般等级及以上事故四项指标统计表
	
	统计期
	事故起数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	非运输

船事故
	2022年
	2
	5
	1
	101

	
	2021年
	10
	25
	7
	860

	
	同  比（％）
	-80
	-80
	-85.7
	-88.3


（四）辖区死亡失踪3人及以上的较大、重特大事故统计。2022年，我局辖区发生死亡失踪3人及以上水上交通事故1起，占部局下达考核指标（6起）的16.7%。系较大等级商渔船碰撞事故，造成渔船沉没1艘、5人死亡失踪。

（五）2022年各分支局辖区事故统计。（见下表四、图三）
1、宁波辖区发生一般等级及以上事故3件，同比事故件数减少1件、下降25%，死亡1人、同比减少5人、下降83.3%，沉船3艘、同比增加2艘、上升200%，直接经济损失1744万元、同比增加1714万元、上升5713%。

2、舟山辖区发生一般等级事故1件、未造成人员伤亡和船舶沉没、直接经济损失700万元，同比事故件数减少8件、下降88.9%，死亡失踪减少23人，沉船减少7艘，直接经济损失减少2215万元、下降75.9%。

3、温州辖区发生一般等级及以上事故4件（一般等级事故3件、较大等级事故1件）、死亡失踪7人、沉船3艘、直接经济损失490.5万元，同比事故件数减少2件、下降33.3%，死亡失踪减少2人、下降22.2%，沉船减少2艘、下降40%，直接经济损失减少139.5万元、下降22.1%。

4、台州辖区发生一般等级事故1件、未造成人员死亡失踪、沉船1艘、直接经济损失250万元，同比事故件数减少4件、下降80%，死亡失踪人数减少13人，沉船减少4艘、下降80%，直接经济损失减少705万元、下降73.8%。

5、嘉兴辖区未发生一般等级及以上事故，同比持平。

6、杭州辖区发生一般等级事故1件、未造成人员死亡失踪、沉船1艘、直接经济损失200万元，同比事故件数增加1件，均未造成人员死亡失踪，沉船增加1艘，直接经济损失增加200万元。

表四：2022年各分支局辖区一般等级及以上事故分布统计
	2022年
	重大

事故
	较大事故
	一般等级
	一般等级及以上
	死亡失踪人数
	沉船艘次
	经济损失（万元）

	
	
	
	
	总数
	运输船
	总数
	运输船
	总数
	运输船
	总数
	运输船

	宁波海事局
	0
	0
	3
	3
	3
	1
	1
	3
	3
	1744
	1743

	舟山海事局
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	700
	700

	温州海事局
	0
	1
	3
	4
	4
	7
	2
	3
	2
	490.5
	390.5

	台州海事局
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	250
	250

	嘉兴海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	杭州海事局
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	200
	200

	合  计
	0
	1
	9
	10
	10
	8
	3
	8
	7
	3384.5
	3283.5


图三：2022年各分支局辖区一般等级及以上事故四项指标
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（六）一般等级及以上事故等级与种类统计。2022年辖区共发生一般等级及以上事故10起，其中较大等级事故1起、一般等级事故9起，共涉及4个事故种类。其中碰撞事故3起、占事故总数的30%、同比事故起数减少10起、下降76.9%，造成死亡失踪6人、占年度死亡失踪总人数的75%、同比减少28人、下降82.4%，沉船3艘、占沉船总艘数的37.5%、同比减少8艘、下降72.7%；触碰事故4起、占事故总数的40%、同比增加1起、上升33.3%，未造成人员死亡失踪、同比减少2人，沉船2艘、同比持平；自沉事故2起、死亡失踪2人、沉船2艘，同比事故起数减少2起、下降50%，死亡失踪减少10人、下降83.3%，沉船减少2艘、下降50%；触礁事故1起、同比持平，沉船1艘、同比持平；未发生其他造成人员死亡事故、同比减少3起、死亡减少3人。（详见表五、图四）

表五：一般等级及以上事故种类分布统计

	2022年
	事故起数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	碰撞
	3
	6
	3
	1344

	自沉
	2
	2
	2
	522

	触礁
	1
	0
	1
	150

	触碰
	4
	0
	2
	1368.5

	火灾爆炸
	0
	0
	0
	0

	其他类
	0
	0
	0
	0

	合计
	10
	8
	8
	3384.5


图四：一般等级及以上事故种类比例分布图
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（七）一般等级及以上事故船舶种类与吨位分布。

1、2022年辖区一般等级及以上事故共涉及6类船舶，其中砂石运输船舶发生一般等级及以上事故5起，死亡失踪3人，沉船5艘，直接经济损失1772万元，四项指标分别占年度事故四项指标的50%、37.5%、62.5%和52.4%，同比分别下降50%、下降70%、下降28.6%和上升1%；干杂货船发生一般等级及以上事故3起，未造成人员死亡失踪、沉船1艘、直接经济损失511.5万元，同比事故起数下降40%、死亡失踪减少7人、沉船下降50%、直接经济损失下降21.3%；散货船发生一般等级事故1起，未造成人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失700万元，同比事故起数下降80%、死亡失踪减少7人、沉船减少2艘、直接经济损失下降39.1%；危化品油船未发生一般等级及以上事故，同比事故起数减少2件、均未造成人员伤亡和船舶沉没、直接经济损失减少5万元；集装箱船发生一般等级事故1起，同比减少1起、死亡失踪减少1人、未造成船舶沉没；工程船发生一般等级事故1起，未造成人员死亡失踪、沉船1艘、直接经济损失200万元，同比事故起数下降50%、死亡失踪减少1人、沉船增加1艘、直接经济损失上升81.8%；涉及渔船事故2起、造成渔船人员死亡失踪5人和渔船沉没1艘、直接经济损失101万元，四项指标同比分别为事故起数减少8起、下降80%，渔船死亡失踪人数减少20人、下降80%，沉船减少6艘、下降85.7%，直接经济损失减少759万元、下降88.3%；内河船舶在海上发生一般等级事故2起，造成1人死亡、2艘船舶沉没、直接经济损失1350万元，同比分别为事故起数减少2起、下降50%，死亡失踪减少6人、下降85.7%，沉船减少1艘、下降33.3%，直接经济损失增加65万元、上升5.1%；“三无船舶”发生一般等级及以上事故1件、死亡失踪2人、沉船1艘，与去年同期相比事故件数减少50%、死亡失踪人数与沉船持平。2022年客船、多用途船、交通船、拖轮等船舶未发生等级以上事故。（详见表六）

表六：2022年一般等级及以上事故船舶种类分布统计

	2022年
	事故起数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	砂石运输船舶
	5
	3
	5
	1772

	干杂货船
	3
	0
	1
	511.5

	危化品油船
	0
	0
	0
	0

	集装箱船
	1
	0
	0
	100

	客船
	0
	0
	0
	0

	工程船
	1
	0
	1
	200

	散货船
	1
	0
	0
	700

	多用途船
	0
	0
	0
	0

	拖轮
	0
	0
	0
	0

	交通船
	0
	0
	0
	0

	渔船
	2
	5
	1
	101

	合计
	10
	8
	8
	3384.5

	三无船舶
	1
	2
	1
	22

	内河船（海上）
	2
	1
	2
	1350


2022年发生一般等级及以上运输船舶事故10起、同比下降58.3%。其中500总吨以下船舶事故4起、同比事故起数下降50%，死亡失踪2人、同比减少14人、下降87.5%，船舶沉没3艘、同比下降40%，直接经济损68.53万元、同比下降36.7%；500至1000总吨船舶发生一般等级及以上运输船舶事故1起、同比事故起数下降50%，死亡失踪减少2人，沉船1艘、同比持平，直接经济损失200万元、上升207.7%；1000总吨至3000总吨船舶发生一般等级及以上运输船舶事故2起、同比下降66.7%，未造成人员死亡失踪、同比减少1人，沉船1艘、下降50%，直接经济损失950万元、同比上升171.4%；3000总吨以上船舶发生一般等级及以上运输船舶事故3起、同比事故起数下降70%，死亡失踪1人、下降85.7%，沉船2艘、下降33.3%，直接经济损失1450万元、同比下降33.3%。（详见图五）  

图五：一般等级及以上运输船舶事故船舶吨位比例分布图
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（八）一般等级及以上事故发生水域统计。2022年一般等级及以上事故中，发生在领海基线内水水域6起、专属经济区2起、港内水域1起、桥区水域1起；锚地、毗邻区以及领海等水域未发生等级以上事故。
10起一般等级及以上事故中，发生在始发港水域的有3起、航经水域4起、目的港水域3起。（见表七）

表七：一般等级及以上事故发生水域数据表

	2022年度
	事故发生在

始发港水域
	事故发生在

目的港水域
	事故发生在非始发港

和目的港（航经船舶）
	合计（起）

	宁波局辖区
	0
	0
	3
	3

	舟山局辖区
	0
	1
	0
	1

	温州局辖区
	3
	0
	1
	4

	台州局辖区
	0
	1
	0
	1

	嘉兴局辖区
	0
	0
	0
	0

	杭州局辖区
	0
	1
	0
	1

	合  计
	3
	3
	4
	10


（九）一般等级及以上事故船舶船籍分布。2022年10起一般等级及以上事故共涉及13艘船舶，其中运输船舶11艘，非运输船2艘。运输船舶中，浙江籍5艘（宁波、舟山各1艘，温州3艘），外省籍4艘（江西、广西、河南、江苏籍各1艘），外国籍2艘。2艘非运输船舶均为浙江籍渔业船舶。

（十）一般等级及以上事故发生时段统计。按事故发生时间统计，夜间（1800时-第二天0600时）事故多发，2022年10起事故中有8起发生在前述时段，造成8人死亡失踪、6艘船舶沉没、直接经济损失2684.5万元，四项指标占相应指标总数的80%、100%、75%和79.3%。其中，00-04时发生事故3起、死亡失踪1人、沉船2艘、直接经济损失1800万元；04-08时发生事故1起，未造成人员伤亡、船舶沉没1艘、直接经济损失294万元；08-12时发生事故1起，未造成人员伤亡、船舶沉没1艘、直接经济损失200万元；12-16时发生事故1起，未造成人员伤亡、船舶沉没1艘、直接经济损失500万元；20-24时发生4起、其中较大等级事故1起，共造成7人死亡失踪、3艘船舶沉没、直接经济损失590.5万元；16-20时段未发生等级以上事故。（见表八、图六）

表八：一般等级及以上事故发生时段统计表

	时段
	事故起数
	死亡失踪（人）
	沉船（艘）
	直接经济损失（万元）

	0-4时
	3
	1
	2
	1800

	4-8时
	1
	0
	1
	294

	8-12时
	1
	0
	1
	200

	12-16时
	1
	0
	1
	500

	16-20时
	0
	0
	0
	0

	20-24时
	4
	7
	3
	590.5

	合  计
	10
	8
	8
	3384.5


图六：一般等级及以上事故发生时段统计图
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（十一）一般等级及以上事故四项指标月度分布。2022年辖区事故总体平稳，2月、5月、9月、11月及12月等月份未发生等级以上事故，水上安全形势较好；4月份发生3起一般等级事故，未造成人员死亡失踪；3月份发生2起一般等级事故，未造成人员死亡失踪；1月份发生较大等级事故1起、死亡失踪5人、船舶沉没1艘、直接经济损失100万元，系今年唯一较大等级事故。10月份发生1起一般等级事故，死亡失踪2人；8月份发生1起一般等级事故，1人死亡失踪；6月份发生1起内河砂石运输船舶一般等级事故，虽未造成人员死亡失踪，但内河船舶沉没、直接经济损失500万元。7月份发生一般等级事故1起，未造成人员死亡失踪。（见表九、图七）

表九：一般等级及以上事故四项指标月度分布统计

	月份
	事故起数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	1 月
	1
	5
	1
	100

	2 月
	0
	0
	0
	0

	3 月
	2
	0
	1
	850

	4月
	3
	0
	2
	762.5

	5月
	0
	0
	0
	0

	6月
	1
	0
	1
	500

	7月
	1
	0
	1
	200

	8月
	1
	1
	1
	950

	9月
	0
	0
	0
	0

	10月
	1
	2
	1
	22

	11月
	0
	0
	0
	0

	12月
	0
	0
	0
	0

	合 计
	10
	8
	8
	3384.5


图七：一般等级及以上事故四项指标月度分布图
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三、2022年辖区人员死亡失踪事故案例
2022年辖区发生造成人员死亡失踪的事故3起，具体案例如下：
（一）死亡失踪3人及以上较大事故

1.2022年1月4日2006时，HONG KONG JI KUN HAI LIMITED所有的巴拿马籍“OCEAN LOONG（海龙）”轮装载6万吨水泥熟料由越南锦浦开往日照岚山，途经温州南麂岛以东约60海里水域时与苍南县益丰渔业专业合作社所属、陈细抄所有的苍南籍渔船“浙苍渔00808”轮发生碰撞，事故造成“浙苍渔00808”轮沉没，船上5名人员全部落水失踪。（温州辖区）
（二）死亡失踪1-2人一般等级事故

2.2022年8月7日0251时左右，安提瓜和巴布达籍集装箱船“BF TIGER”轮从青岛出发驶往香港，途中在宁波象山渔山岛以东约33海里附近水域（概位28°51′.9N/122°52′.5E）与泰州籍内河干货船“兴航489”轮发生碰撞，事故造成“兴航489”轮进水沉没、1人死亡。    

3.2022年10月24日2140时许，赵某等四人共有的“三无船舶”由温州乐清驶往洞头北小门山水域吸砂，在偷采过程中沉没，船上3人，1人获救、2人死亡。
四、辖区外水域涉及浙江籍船舶水上交通事故概况

    （一）2022年浙江籍船舶在辖区外水域共发生水上交通事故37起、同比减少16起、下降30.2%，其中等级及以上事故5起（均为一般等级事故），造成浙江籍船舶船上2人死亡失踪，1艘船舶沉没，直接经济损失427万元，同比事故起数减少3起、下降37.5%，死亡失踪减少2人、下降50%，沉船持平，直接经济损失增加12万元、上升2.8%。
    （二）一般等级以上事故案例

1.2022年2月11日约0740时，从阳江驶往防城港的温州顺通达海运有限公司所属的温州籍散货船“顺通达66”轮，在琼州海峡20°08.98′N 109°58.59′E（概位）与从北海驶往佛山的广西万顺船务有限公司、陈圣道所属的钦州籍干货船“恒宇2”轮发生碰撞，事故造成“顺通达66”轮船上1人死亡。

2.2022年4月1日约1000时，浙江岱山宇洋海运有限公司所属的舟山籍散装化学品船“宇洲717”轮从浙江宁波大榭开往广东潮州，在漳州龙海镇海角附近水域失去动力失去动力后，于漳浦江口湾水域（24-11.979N/ 118-01.062E）沉没，直接经济损失242万元,构成一般等级水上交通事故。

3.2022年4月21日0850时许，中远海发（天津）租赁有限公司所属台州籍干货船“东成蓝天”轮在青岛前湾U2泊位通过“利丰18”轮加装燃油时发生泄漏，约300L燃料油从主甲板燃油舱透气孔冒溢并从甲板右舷排水孔流入海中，造成海洋污染，直接经济损失125.24万元，构成一般等级操作性污染事故。

4.2022年7月24日约0150时，宁波双宁海运有限公司所属的“永大58”轮从江阴开往广州，在南澳云澳南面附近海域与从云澳出港的未知名渔船发生碰撞，事故造成渔船沉没，渔船上3人落水，其中2人获救，1人失踪，构成一般等级事故。

5.2022年9月1日0750时许，浙江珑华海运有限公司所有的宁波籍油船“天盛油2”轮空载由河北黄骅驶往日照岚山，在烟台港东北23海里处发生爆炸，船上16人获救，1人死亡，构成一般等级水上交通事故。
    五、浙江籍船舶事故情况

2022年，浙江籍船舶共发生水上交通事故54起（小事故44起、一般等级事故10起），辖区内18起（小事故13起、一般等级事故5起）、辖区外36起（小事故31起、一般等级事故5起）。涉及59艘浙江籍船舶，辖区内浙江籍船舶22艘（体系内7艘、非体系15艘），辖区外浙江籍船舶37艘（体系内32艘、非体系5艘），造成浙江籍船舶船上人员死亡失踪4人、船舶沉没8艘、直接经济损失2293万元。其中，一般等级水上交通事故10起、死亡失踪4人、沉船5艘、直接经济损失1310.5万元，同比事故起数减少7起、下降41.2%，死亡失踪减少13人、下降76.5%，沉船减少2艘、下降28.6%，直接经济损失增加270.5万元、上升26%。
	浙江籍船舶
	事故起数
	死亡失踪人数
	沉船艘数
	直接经济损失万元

	体系船舶
	45
	2
	1
	1074.5

	非体系船舶
	9
	2
	7
	1218.5

	辖区内
	18
	2
	7
	1429.5

	辖区外
	36
	2
	1
	863.5

	较大事故
	0
	0
	0
	0

	一般事故
	10
	4
	5
	1310.5

	小事故
	44
	0
	3
	982.5


	
	船舶艘数
	较大等级事故
	一般等级事故
	小事故

	
	
	起数
	死亡
	沉船
	起数
	死亡
	沉船
	起数
	死亡
	沉船

	辖区内
	体系
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	0
	0

	
	非体系
	15
	0
	0
	0
	5
	2
	4
	14
	0
	3

	辖区外
	体系
	32
	0
	0
	0
	4
	2
	1
	31
	0
	0

	
	非体系
	5
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	5
	0
	0

	合计
	59
	0
	0
	0
	10
	4
	5
	54
	0
	3


六、2022年辖区水上交通事故特点

2022年辖区水上交通事故主要有以下特点：

一是事故起数、死亡失踪人数，较大事故起数、死亡人数双下降。2022年一般等级及以上事故10起、同比减少14起、下降58.3%，死亡失踪8人、同比减少43人、下降84.3%。发生较大等级事故1起、死亡5人，同比分别下降87.5%和87.2%。较好完成未发生重大事故、遏制较大事故、事故总量下降的目标。
二是触碰事故尤其是触碰桥梁事故多发。2022年辖区共发生一般等级以上触碰事故4起、占等级事故总量的40%，超过碰撞事故，排在2022年辖区事故种类首位。尤其是发生3起触碰桥梁事故，在近几年中较为罕见。

三是两船仍是辖区事故高风险点。2022年辖区共发生两船事故5起、造成3人死亡失踪、5艘船舶沉没、直接经济损失1772万元，分别占事故相应指标总数的50%、37.5%、62.5%和52.4%，虽然四项指标同比总体下降，但年度相应指标总数所占比重与去年同期相比分别增加15、18、18和14个百分点。其中，涉及内河运输船舶非法参与海上砂石运输事故2起、造成1人死亡失踪、沉船2艘、直接经济损失1450万元。
四是舟山水域事故得到较好遏制。2022年舟山水域共发生一般等级及以上事故1起、未造成人员死亡失踪以及船舶沉没、直接经济损失700万元，四项指标同比分别减少8起、下降88.9%，死亡失踪减少23人，沉船减少7艘，直接经济损失减少2215万元、下降75.9%，四项指标占辖区总数比例与去年同期相比分别减少27、45、29和44个百分点。其中，较大等级事故同比减少4起、死亡失踪减少21人。

七、2022年影响辖区水上交通安全形势因素分析

从事故调查掌握的信息分析，2022年影响辖区事故发生的主要因素仍然集中在人员、船舶船员违法违规、岸基管理等方面。

（一）人员因素。一是部分船上人员业务能力不强。特别是船舶驾驶员（船长）不熟悉通航水域的潮流等通航环境，未制定航行计划，发生事故后应急处置不当。调查发现，2022年有5起一般等级事故存在相关过失。如“3.19”“金阳光9”轮触碰定海半岛船厂与盘峙岛连接桥梁，“4.15”“浙洞机656”轮触碰浙能乐清电厂综合码头引桥，“4.20”“威洋28”轮触碰甬台温铁路灵江大桥防撞墩等触碰桥梁事故，船上操作人员均不熟悉事发水域的通航环境；“3.2”“振港282”轮触礁事故、“10.24”“三无船舶”沉没事故调查也发现船上人员不熟悉事发水域的通航环境。二是人员安全意识薄弱、责任心差。最直接的表现就是航行期间没有保持认真观察其他船舶以及周围情况，未能认真判断是否存在碰撞危险，不能及早采取避让行动，导致碰撞事故的发生。如“1.4”“海龙”轮与“浙苍渔00808”轮碰撞事故，“海龙”轮船长在两船相距4到5海里时就通过视觉和雷达发现了当事渔船，但没有利用驾驶台导助航、AIS等设备对渔船船名、动态进行核实；“4.4”“浙定59095”轮与“浙临渔21388”轮碰撞事故中，货船二副在驾驶台操舵，值班水手坐在驾驶台凳子上抽烟，导致直至两船相距约2.3海里时二副才发现渔船，发现渔船后，二副也没能使用雷达、ARPA等设备核实渔船动态及两船间的碰撞危险，渔船船长和船东也是坐在驾驶台凳子上值班，没能保持正规瞭望，没有及时发现对方船舶。其次就是未认真了解航经水域通航环境，凭感觉开船。“8.7”“海陆寅虎”轮与“兴航489”轮碰撞事故，“海陆寅虎”轮值班二副未保持正规瞭望、未能尽早发现锚泊的“兴航489”轮，也未使用安全航速以及采取良好船艺避让锚泊船。
（二）船舶船员违法违规行为。“10.24”“三无船舶”沉没事故，事故船舶未经船检部门检验，未办理登记手续，在船3名人员均未持有海船船员适任证书；“8.7”“海陆寅虎”轮与“兴航489”轮碰撞事故，“6.10”“宇洋01”轮自沉事故，“兴航489”轮和“宇洋01”轮均为内河船舶，却长期违法违规从事海上运输，为逃避监管故意关闭AIS设备，且存在配员不足、进出港未报告等诸多违章行为。“4.15”“浙洞机656”轮、“4.20”“威洋28”轮均存在船舶配员不足、船员无证、关闭AIS设备等违法违规行为。

（三）船舶岸基安全管理缺位。事故调查发现，多起涉事船舶的安全管理流于形式，如“3.2”“振港282”轮触礁事故，该轮管理公司温州龙港市振港船务有限公司未能充分吸取事故教训，加强对船员的培训，放任由实际船东负责船舶配员、指挥，暴露出公司岸基管理缺位。“4.20”“威洋28”轮事故，该轮管理公司广西北海亚诚物流有限公司公司不掌握船舶配员情况、船舶修理、燃油加装等情况，对船员聘任、货物装卸、船舶动态管理等方面任由实际船东自行负责，也未按要求开展船员聘用培训、安全检查等，安全管理缺位。“4.2”“海航188”轮、“4.14”“鹏程3”轮、“5.13”“华航1”轮等火灾事故，船舶状况差，线路老化、集油槽锈穿等，暴露出公司对船舶维护保养管理不力；船长未能组织开展消防应变部署、船员未能准确操作使用消防器材，对火灾应对能力不足等暴露出公司对船员培训缺失、未对船舶消防应急演练等进行有效监督等问题。
八、2022年第四季度辖区水上交通事故统计分析

（一）2022年第四季度，浙江沿海水域发生一般等级及以上事故1起、死亡失踪2人、沉船1艘、直接经济损失22万元，同比事故件数减少7起、下降87.5%，死亡失踪减少9人、下降81.8%，沉船减少4艘、下降80%，直接经济损失减少848万元、下降97.5%。未发生较大等级事故，同比减少2件、死亡失踪减少7人。
其中：

1、运输船舶一般等级及以上事故1起，死亡失踪2人、船舶沉没1艘，直接经济损失22万元，同比分别为事故起数减少7起、下降87.5%，死亡失踪人数减少6人、下降75%，沉船减少3艘、下降75%，直接经济损失减少818万元、下降97.4%。

2、非运输船舶未发生一般等级及以上事故，四项指标同比分别为事故减少1起、死亡失踪减少3人、沉船减少1艘、直接经济损失减少30万元。
3、砂石运输船舶发生一般等级及以上事故1起，死亡失踪2人、船舶沉没1艘、直接经济损失22万元，四项指标同比分别为事故件数4起、下降80%，死亡失踪减少4人、下降66.7%，沉船减少3艘、下降75%，直接经济减少818万元、下降97.4%。
4、未发生涉渔一般等级及以上碰撞事故，四项指标同比分别为事故减少1起、死亡失踪减少3人、沉船减少1艘、直接经济损失减少30万元。
5、非五星旗船舶未发生等级事故，同比持平。

6、发生“三无”船舶一般等级事故1起，死亡失踪2人、船舶沉没1艘、直接经济损失22万元，四项指标同比分别为事故件数持平，死亡失踪增加1人、上升100%，沉船持平，直接经济减少58万元、下降72.5%。

7、第四季度辖区共发生水上交通小事故5起，同比减少6起、下降54.5%。 

（二）2022年第四季度辖区等级以上事故统计分析
1、一般等级及以上事故四项指标同比“全面下降”。 分别为事故起数下降87.5%、死亡失踪下降81.8%、沉船艘数下降80%、直接经济损失下降97.5%。（详见表十、图八）
表十：一般等级及以上事故四项指标统计表

	
	统计期
	事故起数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	一般等级事故
	2022年第四季度
	1
	2
	1
	22

	
	2021年第四季度
	8
	11
	5
	870

	
	同  比（％）
	-87.5
	-81.8
	-80
	-97.5


图八：一般等级及以上事故四项指标对比图
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    2、运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“全面下降”。分别为事故起数下降87.5%、死亡失踪下降75%、沉船艘数下降75%、直接经济损失下降97.4%。（详见表十一、图九）

表十一：运输船舶一般等级及以上事故四项指标统计表
	
	统计期
	事故起数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万）元)

	运输船舶事故
	2022年第四季度
	1
	2
	1
	22

	
	2021年第四季度
	8
	8
	4
	840

	
	同  比（％）
	-87.5
	-75
	-75
	-97.4


图九：运输船舶一般等级及以上事故四项指标对比图
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3、非运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“全面下降”。分别为事故起数减少1起、死亡失踪减少3人、沉船减少1艘、直接经济损失减少30万元。（详见表十二）

表十二：非运输船舶一般等级及以上事故四项指标统计表
	
	统计期
	事故起数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	非运输

船事故
	2022年第四季度
	0
	0
	0
	0

	
	2021年第四季度
	1
	3
	1
	30

	
	同  比（％）
	0:1
	0:3
	0:1
	0:30


4、辖区死亡失踪3人及以上的较大、重特大事故统计。第四季度辖区未发生死亡失踪3人及以上较大等级水上交通事故，同比减少2起，死亡失踪减少7人。 

5、第四季度各分支局辖区事故统计。（详见表十三、图十）
1）宁波局辖区第四季度未发生一般等级事故，同比事故件数减少3起，死亡失踪减少5人，沉船减少1艘，直接经济损失减少30万元。
2）舟山局辖区第四季度未发生一般等级事故，同比事故起数减少2起、死亡失踪减少5人、沉船减少1艘，直接经济损失减少520万元。
3）温州局辖区第四季度发生一般等级事故1起，同比事故起数减少1起、下降50%，死亡失踪增加1人、上升100%，沉船减少1艘、下降50%，直接经济损失减少188万元、下降89.5%。

4）台州局辖区第四季度未发生一般等级事故，同比事故起数减少1起，均未造成人员死亡失踪，沉船减少1艘，直接经济损失减少110万元。

5）嘉兴局、杭州局等辖区第四季度均未发生一般等级及以上事故。

表十三：2022年第四季度各分支局辖区一般等级及以上事故分布统计
	2022年

第四季度
	重大

事故
	较大事故
	一般等级
	一般等级及以上
	死亡失踪人数
	沉船艘次
	经济损失（万元）

	
	
	
	
	总数
	运输船
	总数
	运输船
	总数
	运输船
	总数
	运输船

	宁波海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	舟山海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	温州海事局
	0
	0
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	22
	22

	台州海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	嘉兴海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	杭州海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合  计
	0
	0
	1
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	1044
	1043


图十：2022年第四季度各分支局辖区一般等级及以上事故四项指标
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    6、一般等级及以上事故等级与种类统计。第四季度辖区共发生一般等级及以上事故1起，系自沉事故。未发生碰撞、触礁、触碰及其他造成人员伤亡的事故。（详见表十四）

表十四：一般等级及以上事故种类分布统计

	2022年

第四季度
	事故起数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	碰撞
	0
	0
	0
	0

	自沉
	1
	2
	1
	22

	触礁
	0
	0
	0
	0

	触碰
	0
	0
	0
	0

	火灾爆炸
	0
	0
	0
	0

	其他类
	0
	0
	0
	0

	合计
	1
	2
	1
	22


7、第四季度一般等级及以上事故占年度事故总数比例。第四季度一般等级事故1起、死亡失踪2人、沉船1艘、直接经济损失22万元，分别占2022年度事故四项指标的10%、25%、12.5%和0.7%。
（三）第四季度辖区一般等级及以上水上交通事故特点

1.事故总量及等级事故数量同比双下降。2022年第四季度共发生6起水上交通事故、同比减少13起、下降68.4%。一般等级及以上水上交通事故1起，同比事故起数减少7起、下降87.5%。尤其是未发生较大等级事故、同比减少2件、死亡失踪减少7人。
2.砂石运输船舶事故得到较好遏制。2022年第四季度砂石运输船舶发生一般等级及以上事故1起，死亡失踪2人、船舶沉没1艘、直接经济损失22万元，四项指标同比分别为事故件数4起、下降80%，死亡失踪减少4人、下降66.7%，沉船减少3艘、下降75%，直接经济减少818万元、下降97.4%，降幅较大。
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